
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°124 del 29/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Incarico professionale prevenzione incendi, valutazione vulnerabilità 

sismica e adeguamento impianto termico ed elettrico Casa della 

Cultura      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°124 del 29/12/2017 

Oggetto : Incarico professionale prevenzione incendi, valutazione vulnerabilità sismica e 

adeguamento impianto termico ed elettrico Casa della Cultura      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

L’Amministrazione comunale è proprietaria di un edificio sito in Via Palazzo di Città n. 36 

già destinato a Palazzo di Giustizia, ora dismesso, che si vuole adibire a biblioteca civica, 

archivio storico e centro bibliotecario di valle; 
 

Ricordato che gli archivi e i documenti degli enti pubblici e i documenti appartenenti a privati 

che siano stati dichiarati di interesse storico, sono beni culturali e appartengono al Patrimonio 

culturale nazionale; 

 

Dato che con Determina Dirigenziale n.96/2017 è stata affidata la redazione del progetto 

definitiva/esecutiva e la D.L. per i lavori di trasformazione d’uso del fabbricato di proprietà 

comunale sito in Via Palazzo di Città da ex uffici del Tribunale a biblioteca civica, archivio 

storico e centro bibliotecario di valle; 

 

Considerato che ai fini della futura destinazione d’uso la struttura in progetto rientra tra quelle 

soggette a controlli di prevenzione incendi e che pertanto occorre attivare presso il Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino le necessarie procedure; 

 

Visto che si rende altresì necessaria una valutazione della vulnerabilità sismica dell’intero 

edificio, un adeguamento ed integrazione dell’impianto elettrico esistente, di trasmissione 

dati, rilevazione incendi e antifurto, nonché dell’impianto termico ed idraulico;   

 

Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

Sentiti: 

 lo Studio Progettazioni Antincendio Per. Ind. Renato Bruno con sede a Susa, Via 

Montenero n. 1, P. IVA 059009860016 che per l’ottenimento del parere di conformità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

antincendio e presentazione successiva SCIA richiede un corrispettivo di € 4.700,00 

più CNPAIA 4% di € 188,00 per un totale di € 4.888,00 al netto dell’IVA 22%; 

 lo Studio Tecnico Associato AS32 con sede a Torino, Corso Peschiera n. 136, P. IVA 

10678860015 che per il servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva degli 

interventi strutturali ed impianti elettrici e speciali richiede un corrispettivo di € 

6.200,00 più CNPAIA 4% di € 248,00 per un totale di € 6.448,00 al netto dell’IVA 

22%; 

 lo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura FIORE & Associati con sede in 

Bussoleno, Via Trattenero n. 16, P. IVA 09061460011 che per il servizio di 

Progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto termico ed idraulico richiede un 

corrispettivo di € 3.500,00 più INARCASSA 4% di € 140,00 per un totale di € 

3.640,00 al netto dell’I.V.A. 22%; 

 

Rilevato inoltre che, ai fini del rilascio del parere di conformità antincendio e per la 

presentazione della successiva SCIA, risulta necessario versare al Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco un importo di € 150,00 per la valutazione del progetto e di € 216,00 per la SCIA 

più € 3,00 per spese relative al conto corrente postale;  

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 con la 

presente procedura sono rispettati; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z6F21BDB75; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 G.C.  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

Visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 

agosto 2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di affidare:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 allo Studio Progettazioni Antincendio Per. Ind. Renato Bruno con sede a Susa, Via 

Montenero n. 1, P. IVA 059009860016 l’ottenimento del parere di conformità 

antincendio e presentazione successiva SCIA per un corrispettivo di € 4.700,00 più 

CNPAIA 4% di € 188,00 per un parziale di € 4.888,00 più IVA 22% pari ad € 

1.075,36 e per un importo complessivo di € 5.963,36; 

 allo Studio Tecnico Associato AS32 con sede a Torino, Corso Peschiera n. 136, P. 

IVA 10678860015 il servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi 

strutturali ed impianti elettrici e speciali per un corrispettivo di € 6.200,00 più 

CNPAIA 4% di € 248,00 per un parziale di € 6.448,00 più IVA 22% pari ad € 

1.418,56 e per un importo complessivo di € 7.866,56; 

 allo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura FIORE & Associati con sede in 

Bussoleno, Via Trattenero n. 16, P. IVA 09061460011 il servizio di Progettazione 

definitiva ed esecutiva dell’impianto termico ed idraulico per un corrispettivo di € 

3.500,00 più INARCASSA 4% pari ad € 140,00 per un parziale di € 3.640,00 più 

I.V.A. 22% pari ad € 800,80 per un importo complessivo di € 4.440,80; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 18.270,72 come segue e sarà esigibile nel 2018: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif.Bilancio 

€ 18.270,72 05 02 2 202 7530/26/1 2017 

 

 

4. Di impegnare la spesa per l’importo complessivo di € 366,00 per rilascio del parere di 

conformità antincendio e per la presentazione della successiva SCIA al Corpo Nazionale 

dei Vigili del Fuoco e € 3,00 per bollettino postale come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif.Bilancio 

€ 369,00 05 02 2 202 7530/26/1 2017 

 

5. Di accertare la somma di € 18.636,72 da Terna Rete Italia S.p.a. come segue 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 18.636,72 04 0200 0300 4064/2/1 2017 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 


